PROCESSO Nº. 3379/2023

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 43/2023

PROCEDÊNCIA: Wellington Vicentini

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vicentini, tendo por objeto

dispor sobre a inclusão do ensino religioso nas escolas públicas de ensino fundamental no

Município de Linhares.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

 Linhares/ES, 07 de junho de 2023.

Thamara Uliana Pascoal

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 43 /2023

Dispõe sobre a inclusão do ensino

religioso nas escolas públicas de ensino

fundamental do Município de Linhares.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que o Legislativo Municipal aprovou em Sessão Ordinária o

Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vicentini, a saber:

Art. 1º Fica estabelecido o ensino religioso como disciplina de matrícula facultativa

nas escolas públicas de ensino fundamental do Município de Linhares.

Parágrafo único. O ensino religioso será oferecido de forma não obrigatória,

consagrando o dever de respeito à liberdade de consciência e de crença dos estudantes e seus

responsáveis.

Art. 2º A escolha da disciplina de ensino religioso será realizada pelos estudantes,

ou pelos seus responsáveis, no momento da matrícula, devendo constar em documento específico

que ateste a opção pelo ensino religioso.

Art. 3º As escolas deverão garantir a igualdade de tratamento entre os estudantes,

independente da opção pela disciplina de ensino religioso.

Art. 4º O ensino religioso será ministrado por professores habilitados, conforme

critérios e diretrizes fixados pelo Município de Linhares.

Parágrafo único. O conteúdo programático do ensino religioso será definido pelo

Município de Linhares, em consonância com a pluralidade cultural e religiosa da República

Federativa do Brasil, respeitando-se as convicções religiosas dos estudantes e seus responsáveis.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003300380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / l i n h a r e s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320037003300380032003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Thamara Uliana Pascoal em 07/06/2023 10:12

Checksum: 38094FD3B44A3D85561131A6892716E852D6604F35A59F0DD08C1BC5B9B2CC5C